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Uddannelse/forudsætninger: Tandplejere med A-autorisation og Bachelor kan oplæres i ekstraktion af  

                                                       mobile primære tænder. 

                                                       Det antages at tandplejeren, via sin uddannelse, kan anlægge en sufficient  

                                                       bedøvelse.   

 

Formål: Uddelegere ekstraktion af primære tænder for at afhjælpe patienter med symptomer fra primære 

              tænder pga. løsning eller caries, og for at fremme frembrud af den permanente tand.                     

 

Opgave afgrænsning: Gælder kun primære tænder med minimum 1. grads løsning. 

                                        Det skal sikres, evt. med røntgen, at den permanente tand er anlagt og journalføres. 

                                        Tandplejeren skal selv have udført minimum 5 ekstraktioner under supervision af en    

                                        tandlæge. Disse behandlinger indføres i en log-bog (se bilag til denne instruktion), før  

                                        behandlingen kan udføres på egen hånd efter instruksen for ”ekstraktion af primære  

                                        tænder…” (se denne). 

 

Instruktion: Tandplejeren skal introduceres til tænger, elevatorer og luxatorer, samt ekstraktions- 

                      teknik: luxering med luxator/fyldningsfjerner og brug af tang til fjernelse af tanden  

                      (”rokke teknik”). 

                       Der kan introduceres til behandlingen ved at se ”over skulderen”/assistere til en eller  



                       flere ekstraktioner hos den uddelegerende tandlæge.   

                       Der skal instrueres i sårtoilette, samt post-ekstraktions information: den skriftlige 

                      ”Vejledning efter ekstraktion” information der forefindes i TK2 dokumenter, gennemgåes. 

                      Selve instruktionen i ”ekstraktion af primære tænder…” gennemgåes.    

 

Behandling: Patient/forældre informeres og giver accept til, at behandlingen udføres som en oplæring 

                       af en tandplejer. Dette journalføres. 

                       Tandlægen superviserer i alt minimum 5 ekstraktioner, som tandplejeren selv udfører:  

- information før ekstraktion: årsag, hvad kan forventes,  

- sikring af permanente tand er anlagt,  

- anlæg af injektion,  

- korrekt tang/luxator/elevator,  

- luxering og ekstraktion,  

- sårtoilette og post-ekstraktions information til patient/forældre, 

- Journalføring. 

                       Hvis tandplejeren har brug for supervision ved flere end 5 behandlinger gives dette. 

                       Behandlingerne indføres i en log-bog (se bilag til denne instruktion). 

 

Patientsikkerhed: Ved at oplæringen sker under supervision af en tandlæge, kan denne altid tage over,  

                                  hvis der opstår vanskeligheder. 
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Bilag 1 

Logbog til ekstraktion af primære tænder med løsning af 
minimum 1. grad 

  
Logbog tilhørende tandplejer ………………………………………………..  
                                                                                                                                             Navn og klinik  

 
Opgave: ekstraktion af primære tænder med løsning af minimum 1. grad 
  
Forudsætning for delegering  
Tandplejer med A-autorisation eller Bachelor.  
Sidemandsoplæring med dokumentation for minimum 5 gennemførte behandlinger. 
Se logbogsskema.  
Tandlæge er ansvarlig for oplæring.  
Logbogsblad lægges elektronisk på F-drevet som en PDF-fil under eget navn.  
  
 
Skema/logbog for dokumentation af sidemandsoplæring i ekstraktion af primære tænder med 
løsning af minimum 1. grad:  
 

Dato:          

Tand:          

Godkendt 
af: 

         

 

 


